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 چکیده

هاي پارالمپیکی اهمیت بسزایی دارد. براي فراهم نمودن چنین محیطی، کسب نظر محیط مناسب براي پرورش استعدادها در ورزش

تواند مفید واقع شود. بنابراین هدف پژوهش حاضر بررسی محیط پرورش استعداد در فوتبال ورزشکاران نخبه از محیط پرورششان می

فوتبالیست  12هاي نابینا بود. پژوهش حاضر از نوع توصیفی ـ پیمایشی بود و نمونه آماري آن متشکل از ستنابینایان ایران از دید فوتبالی

ها از نسخه فارسی پرسشنامه آوري دادهبود که به اردوي تیم ملی فوتبال نابینایان ایران دعوت شده بودند. براي جمع B1با کلاس پزشکی 

هاي این پرسشنامه از آزمون آماري فریدمن استفاده شد. ها و گویهبندي مؤلفهي تعیین اولویتمحیط پرورش استعداد استفاده شد. برا

هاي محیط پرورش استعداد در مؤلفه ، انجام گرفت. بر اساس نتایج آزمون فریدمن، بین23، نسخه SPSSافزار ها با نرمتحلیل آماري داده

). مقایسه میانگین P ،5  =d.f ،122/48  =Chi-square = 001/0عناداري وجود داشت (رشته فوتبال نابینایان از دید بازیکنان تفاوت م

هاي تمرکز بر پرورش ) در اولویت اول بود و مؤلفه79/5اي (ها نشان داد که مؤلفه برقراري ارتباط مؤثر با میانگین رتبهاي مؤلفهرتبه

) 04/2هاي حمایتی () و شبکه21/2)، اصول بنیادي پرورش بلندمدت (79/2(برانگیز )، محیط تلاش38/3)، آمادگی کیفی (79/4بلندمدت (

فوتبال نابینایان ایران از دید بازیکنان در  در استعداد پرورش هاي محیطهاي بعدي قرار داشتند. در مجموع، مؤلفهبه ترتیب در اولویت

توان به افزایش کیفیت محیط پرورش ودند که با بهبود آنها میها در سطح ضعیف بسطوح متوسط و مطلوب قرار داشتند، اما برخی از گویه

 استعداد در این رشته ورزشی کمک کرد. 

 
  هاي کلیديواژه

 هاي پارالمپیک، فوتبال پنج نفره، فوتبالیست، ورزش معلولین.استعدادیابی، بازي
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 مقدمه

 امور وضعیتی است که فرد را براي انجام معلولیت،

). یکی از 1سازد (مواجه می مشکل با اشزندگی روزانه

ها، اختلالات بینایی است. اختلالات بینایی در معلولیت

دهد هاي ایران را تشکیل میمعلولیت آمار سومحدود یک

ایجاد  زیادي را براي فرد تواند مشکلاتمی بینایی ). نقص2(

هایی که به افراد با اختلالات کند. یکی از بهترین روش

 کند تا بر این مشکلات چیره شوند، ورزشبینایی کمک می

هاي تواند مهارتمی ورزشی هايفعالیت در شرکت است.

زندگی این  و کیفیت حرکتی، آمادگی بدنی، آمادگی روانی

 در ورزش شرکت همچنین، ).1( افراد را بهبود بخشد

این  اجتماعی مشارکت براي را بستري تواندقهرمانی می

رین میدان تمهم ).1( کند فراهم افراد و خودباوري آنها

هاي پارالمپیک ورزش قهرمانی براي افراد بامعلولیت، بازي

هاي گذشته رشد چشمگیري ها در طی سالاست. این بازي

اي که امروزه براي اند، به گونهداشته و به شدت رقابتی شده

ها به یک رویکرد علمی در کسب موفقیت در این بازي

). در 5،4( تشناسایی و پرورش ورزشکاران مستعد نیاز اس

هاي استعدادیابی و پرورش استعدادها در واقع، برنامه

توانند از طرفی به کسب و تکرار هاي پارالمپیکی میورزش

ها کمک کنند و از سوي دیگر مسیر موفقیت در این رقابت

که این شرکت افراد بامعلولیت در ورزش را هموارتر کنند 

 ). 4،5( موضوع از اهمیت خاصی برخوردار است

اگرچه استعدادیابی و پرورش استعدادها از عوامل 

ضروري براي کسب موفقیت در ورزش هستند، اما 

هاي اخیر بیشتر بر پرورش استعدادها پژوهشگران در سال

دهند که ها نشان میپژوهش اند؛ زیرا نتایجمتمرکز شده

صرف زمان براي استعدادیابی ممکن است چندان مفید 

 ). منظور از پرورش استعداد در ورزش، فرایند6-8( نباشد

در بلندمدت و  برجسته هايتوانایی به استعداد تبدیل

پرورش ظرفیت و استعداد ورزشکاران در یک محیط 

رسیدن به اوج عملکرد و موفقیت در یادگیري مناسب تا 

بنابراین وجود یک محیط مناسب  ).6،9( صحنه ورزش است

). لازم 10،7( براي پرورش استعدادها اهمیت بسزایی دارد

محیط مناسبی نیاز  به ذکر است که براي ایجاد یک چنین

است تا عوامل محیطی مورد ارزیابی قرار گیرند و پیوسته 

بهبود یابند تا از پرورش مؤثر ورزشکاران حمایت شود، زیرا 

این عوامل به طور پیوسته بر فرآیند پرورش استعدادهاي 

 شناخت ). در واقع، بررسی و3( گذارندورزشی تأثیر می

 روند تواندمی استعداد پرورش با مرتبط محیطیعوامل 

 و موفقیت به رسیدن ورزشکاران براي تکامل و پیشرفت

). از جمله دلایل اهمیت 6-8نماید ( تسریع را قهرمانی

هاي محیط پرورش استعداد این است که شناخت جنبه

یند ترین بعد در فرآمحیط پرورش استعداد، قابل کنترل

هاي اخیر ). از اینرو، در سال6-10پرورش استعدادها است (

سازي هایی براي شناخت عوامل محیطی و بهینهتلاش

محیط پرورش استعدادهاي ورزشی صورت گرفته است. 

براي نمونه، حمایت افراد تأثیرگذار از قبیل والدین و سایر 

هاي تمرینی و ارتباط سالم و مؤثر ، برنامهاعضاي خانواده

بین ورزشکاران و مربیان، برخی از عواملی هستند که در 

). در یک 7-10اند (ادبیات پیشینه مورد اشاره قرار گرفته

مطالعه مروري گسترده سعی شده است تا تمامی عوامل 

زشی شناسایی، محیطی مؤثر بر پرورش استعدادهاي ور

بندي شوند. بر اساس نتایج این پژوهش، بندي و دستهجمع

پرسشنامه محیط پرورش استعداد تهیه شده است، که 

اي است که امکان ارزیابی عوامل کلیدي محیط پرسشنامه

پرورش استعدادهاي ورزشی از دیدگاه ورزشکاران را فراهم 

تواند ورزشکاران در این مورد می). کسب نظر 16کند (می

به فراهم نمودن تصویري از محیطی که ورزشکاران نخبه در 

  ).9( اند کمک کندآن پرورش یافته

البته هنگامی که صحبت از استعدادیابی و پرورش 

شود باید به این نکته توجه استعدادها در ورزش معلولین می



ستعداد در فوتبال نابینایان ایران از دیدگاه ورزشکاران نابینا  11                                          بررسی محیط پرورش ا

ها با ورزش افراد معلولین از خیلی از جنبهداشت که ورزش 

غیرمعلول تفاوت بنیادي دارد و نتایج به دست آمده از 

توان براي ورزش افراد غیرمعلول را فقط تا حدودي می

  هاي پارالمپیکی به کار گرفتورزش معلولین و ورزش

هاي انجام گرفته در ). براي نمونه، نتایج پژوهش12،11،1(

گذشته حاکی از این است که عوامل مرتبط با معلولیت 

(زمان شروع معلولیت، نوع معلولیت و تجارب ورزشی فرد 

توانند بر چگونگی وارد پیش از دچار شدن به معلولیت) می

هاي پارالمپیکی و مسیر پیشرفت شدن ورزشکار به ورزش

هاي ). بنابراین ممکن است داده12-14( او تأثیرگذار باشند

به دست آمده در زمینه مسیر پیشرفت ورزشی ورزشکاران 

بدون معلولیت براي ورزشکارن نخبه بامعلولیت قابل کاربرد 

نباشد. در واقع، تعمیم شواهد و نتایج بدست آمده از ورزش 

هاي پارالمپیکی، بدون در اي ورزشافراد بدون معلولیت بر

هاي خاص افراد بامعلولیت، از جمله نظر گرفتن ویژگی

تواند بر پرورش استعداد ورزشی در عواملی است که می

). 12-14هاي پارالمپیکی تأثیر منفی داشته باشد (ورزش

ها بنابراین شناخت هر چه بهتر این عوامل و پیچیدگی

تواند از طریق تشخیص و فراهم نمودن منابع لازم و می

سازي پرورش استعدادها و ایجاد محیط مناسب براي بهینه

به حداکثر رساندن پیشرفت ورزشکاران بامعلولیت، به 

حمایت هر چه بیشتر و بهتر از این ورزشکاران کمک کند 

هاي اندکی هش). این در حالی است که در مجموع پژو13(

هاي در زمینه استعدادیابی و پرورش استعدادها در ورزش

در ایران نیز  ).4،14( پارالمپیکی انجام گرفته است

هاي انجام گرفته در این زمینه محدود است. در تنها پژوهش

ر پژوهشی که در زمینه توصیف محیط پرورش استعداد د

هاي پارالمپیکی در ایران یافت شد، از نسخه فارسی ورزش

پرسشنامه محیط پرورش استعداد براي ارزیابی محیط 

هاي پارالمپیکی استفاده پرورش استعداد در برخی از ورزش

                                                           
1 . 5-a-side Football 

دختر و  48ورزشکار ( 150). در این پژوهش، 1( شده است

رشته ورزشی  10هاي متفاوت در پسر) با معلولیت 102

بال با ویلچر، والیبال نشسته، دو و میدانی، (بسکت

برداري، بوچیا، تیراندازي با کمان، شنا، تنیس روي میز، وزنه

سواري و اسکی) که در رده سنی نوجوانان و جوانان دوچرخه

اند به این در مسابقات پاراآسیایی و پارالمپیک شرکت کرده

 اند. بر اساس نتایج این پژوهش،پرسشنامه پاسخ داده

هاي محیط پرورش استعداد در میانگین برخی از مؤلفه

هاي پارالمپیکی ایران در سطح مناسب، برخی در ورزش

تر از سطح متوسط بوده سطح متوسط و یک مؤلفه پایین

است. البته این نتایج بر اساس میانگین کلی بدست آمده از 

رشته ورزشی ذکر شده است و براي هر رشته به صورت  10

 ن نشده است. مجزا بیا

هاي پارالمپیک که هاي محبوب در بازيیکی از ورزش

یا » 1نفره 5فوتبال «ویژه افراد با اختلالات بینایی است، 

است. این رشته ورزشی فواید » 2فوتبال نابینایان«

 کندشماري را براي افراد با اختلالات بینایی فراهم میبی

نابینایان در ایران نیز از محبوبیت زیادي فوتبال  ).15(

کنون هیچ پژوهشی به بررسی  برخوردار است. با این حال، تا

محیط پرورش فوتبال نابینایان ایران نپرداخته است. این در 

حالی است که داشتن آگاهی از درك و نظر بازیکنان نسبت 

 تواند بهبه محیط پرورش استعداد فوتبال نابینایان ایران می

سازي بیشتر تعیین نقاط قوت و ضعف و در نتیجه مناسب

محیط پرورش استعداد در این رشته ورزشی کمک کند. 

بنابراین هدف پژوهش حاضر، بررسی محیط پرورش 

استعداد در رشته ورزشی فوتبال نابینایان ایران از دید 

 بازیکنان نخبه این رشته پارالمپیکی بود. 

 

  

2 . Blind Football 
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 تحقیق روش

پژوهش حاضر بر اساس هدف از نوع کاربردي است که 

آوري شده هاي آن به صورت میدانی و مقطعی جمعداده

است. جامعه آماري پژوهش حاضر را بازیکنان دعوت شده 

دادند که به اردوي تیم ملی فوتبال نابینایان ایران تشکیل 

به دلیل کم بودن جامعه آماري، کل بازیکنان به عنوان نمونه 

اري انتخاب شدند و در این پژوهش مشارکت کردند. این آم

(نابیناي مطلق) بودند و  B1بازیکنان داراي کلاس پزشکی 

کلاس پزشکی آنها به تأیید کلاسبند رسمی فدراسیون 

بینایان رسیده بود. پس از تصویب هاي نابینایان و کمورزش

طرح پژوهشی در گروه تربیت بدنی سازگارانه در دانشکده 

بیت بدنی دانشگاه گیلان و شوراي پژوهشی فدراسیون تر

نامه از بینایان و کسب رضایتهاي نابینایان و کمورزش

مسئولان، مربیان و بازیکنان، اطلاعات مورد نیاز از طریق 

) و با 6نسخه فارسی پرسشنامه محیط پرورش استعداد (

ی فوتبال نابینایان حضور پژوهشگران در اردوهاي تیم مل

آوري شد. به جمع 1401تا شهریورماه  1400ماه بین دي

این منظور، هر یک از بازیکنان به صورت جداگانه به مکان 

شدند و پژوهشگر پس از ارائه در نظر گرفته شده هدایت می

توضیحات لازم درباره پرسشنامه و هدف پژوهش، این نکته 

که هیچ گونه پاسخ درست کرد ها گوشزد میرا به آزمودنی

یا اشتباهی وجود ندارد و آنها باید با توجه به تجربیات خود 

ها به صورت کاملاً محرمانه به پرسشنامه پاسخ دهند و پاسخ

ها در قالب گروهی بیان خواهند حفظ خواهند شد و یافته

خواند و در صورت نیاز ها را میشد. سپس پژوهشگر پرسش

پرداخت. آنگاه ه تشریح پرسش میو درخواست آزمودنی، ب

شد تا گزینه مورد نظر خود را ها خواسته میاز آزمودنی

ها را در مطرح کنند و پژوهشگر گزینه مورد نظر آزمودنی

زد. تکمیل هر پرسشنامه در حدود ها علامت میپاسخنامه

دقیقه زمان نیاز داشت. به منظور تسهیل تفسیر  30تا  20

 با سایر مطالعات انجام گرفته در این زمینهراستا ها و همداده

ها از مقیاس گذاري پاسخ)، در پژوهش حاضر براي نمره9(

ها از نمره اي که پاسخارزشی لیکرت استفاده شد؛ به گونه 6

گذاري (کاملاً موافقم) نمره 6(کاملاً مخالفم) تا نمره  1

) معکوس 24و  23، 21(هاي منفی گردیدند. نمرات پرسش

(کاملاً مخالفم) تا نمره  6ها از نمره اي که پاسخشد، به گونه

 گذاري گردیدند. (کاملاً موافقم) نمره 1

پرسشنامه محیط پرورش استعداد توسط مارتیندل و 

مؤلفه  7). این پرسشنامه داراي 16( همکاران طراحی شد

یل شده است. روایی سازه و پایایی گویه تشک 59است و از 

) این پرسشنامه با اجراي آن روي 97/0(آلفاي کرونباخ برابر 

). البته این پژوهشگران 16( ورزشکار تأیید شده است 590

هاي ویژه این پرسشنامه اند که لازم است تا نسخهبیان کرده

و تعداد  بر اساس فرهنگ جامعه مورد نظر تهیه شود

تواند بر اساس فرهنگ جوامع مختلف هاي آن میمؤلفه

). در ایران، نسخه فارسی این پرسشنامه 16( متفاوت باشد

 تهیه شده و روایی و پایایی آن مورد ارزیابی قرار گرفته است

 درك"). بر اساس نتایج پژوهش مورد نظر، مؤلفۀ 6(

 روایی از پرسشنامه ترجمه شده به زبان فارسی "ورزشکار

 مرحلۀ در آن هايگویه نبوده است و مناسب برخوردار

بنابراین نسخه  .اندشده حذف پرسشنامه از سازه روایی

مؤلفه  6گویه در قالب  48فارسی این پرسشنامه که داراي 

و ) 88/0تا  41/0است از روایی سازه (بارهاي عاملی بین 

) مناسب برخوردار است و 93/0پایایی (آلفاي کرونباخ برابر 

 استعداد پرورش محیط بررسی مناسب براي تواند ابزاريمی

 ). 6( باشد ورزش ایران در

ها در سطح آمار توصیفی از میانگین و براي تحلیل داده

فریدمن انحراف معیار و در سطح آمار استنباطی از آزمون 

هاي ها و گویهبندي و بررسی تفاوت بین مؤلفهبراي اولویت

ها استفاده شد. با توجه به پیشنهادات هر یک از مؤلفه

ها ) براي استفاده از نمرات گویه16مارتیندل و همکاران (

پرسشنامه ها در زمان استفاده از همراه با نمرات مؤلفه
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هاي کاربردي، آمار محیط پرورش استعداد در پژوهش

هاي یک مؤلفه هم محاسبه شد. توصیفی براي همه گویه

اگرچه اجماعی درباره چگونگی مشخص کردن نقاط قوت و 

هاي ضعف محیط پرورش استعداد با توجه به پاسخ

هایی که میانگین ها یا گویهپرسشنامه وجود ندارد، مؤلفه

هاي نیازمند بهبود بود به عنوان حیطه 4ها کمتر از رتبه آن

ها هایی که میانگین رتبه آنها یا گویهتعیین شدند و مؤلفه

هاي قوت محیط بود به عنوان نقطه 5برابر یا بیشتر از 

پرورش استعداد فوتبال نابینایان ایران از دید ورزشکاران 

ها ). تجزیه و تحلیل داده7( این رشته در نظر گرفته شدند

 ، انجام گرفت. 23، نسخه SPSSبا استفاده از نرم افزار 

 

 هایافته

 1شناختی نمونه آماري در جدول هاي جمعیتویژگی

دهند که این بازیکنان به ها نشان میارائه شده است. داده

اند، که عامل مادرزادي با دلایل متفاوتی دچار نابینایی شده

  درصد بیشترین مورد است. 7/41

 

 هاهاي مرتبط با معلولیت آزمودنی. ویژگی1جدول 

 فراوانی (درصد) عوامل مرتبط با معلولیت

 علت معلولیت

 درصد) 3/33( 4 بیماري
 درصد) 7/41( 5 مادرزادي

 درصد) 7/16( 2 آسیب دیدگی
 درصد) 3/8( 1 جنگ (جانبازي)

 درصد) B1 12 )100 شدت معلولیت

 زمان شروع
 B1معلولیت 

 درصد) 3/33( 4 بدو تولد
 درصد) 00/25( 3 سالگی 5تولد تا 

 درصد) 3/33( 4 سالگی 10تا  5
 درصد) 3/8( 1 سالگی به بعد 10

 

هاي پرسشنامه محیط پرورش استعداد در دو یافته

اند. نخست، نمرات میانگین و انحراف بندي شدهبخش طبقه

هاي اصلی همراه با نتایج آزمون فریدمن در معیار مؤلفه

ارائه شده است تا چگونگی درك بازیکنان از محیط  2جدول 

پرورش استعداد در این رشته ورزشی را به صورت کلی به 

گذارد. سپس براي شناخت بهتر چگونگی درك نمایش 

هاي آنها، نمرات ها و گویهبازیکنان از هر یک از مؤلفه

ها همراه هاي هر یک از مؤلفهمیانگین و انحراف معیار گویه

ارائه شده  3ها در جدول با نتایج آزمون فریدمن براي گویه

 است. 

 

 هادمن براي مؤلفهیط پرورش استعداد در فوتبال نابینایان ایران به همراه نتایج آزمون فریهاي مح. توصیف مؤلفه2جدول 

 سطح معناداري درجه آزادي مجذور کاي ايمیانگین رتبه میانگین ±معیار  انحراف هامؤلفه
 5 88/38 79/5 73/5±43/0 ارتباط مؤثر برقراري

 
 

001/0 
 79/4 38/5±46/0 تمرکز بر پرورش بلند

 38/3 97/4±54/0 کیفی آمادگی
 79/2 77/4±61/0 برانگیزتلاش محیط
 21/2 51/4±59/0 بنیادي اصول
 04/2 35/4±53/0 حمایتی هايشبکه
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هاي اصلی، با توجه به نتایج آزمون فریدمن براي مؤلفه

هاي محیط پرورش استعداد در رشته ورزشی بین مؤلفه

فوتبال نابینایان از دید بازیکنان تفاوت معناداري وجود دارد 

)001/0  =P ،5  =d.f ،122/48  مجذور کاي). مقایسه =

اري برقر"دهد که مؤلفه ها نشان میاي مؤلفهمیانگین رتبه

) در اولویت اول قرار 79/5اي (با میانگین رتبه "ارتباط مؤثر

آمادگی "، "تمرکز بر پرورش بلندمدت"هاي دارد و مؤلفه

اصول بنیادي پرورش "، "برانگیزمحیط تلاش"، "کیفی

هاي به ترتیب در اولویت "هاي حمایتیشبکه"و  "بلندمدت

انگین ، فقط مقادیر می2بعدي هستند. با توجه به جدول 

تمرکز بر پرورش "و  "برقراري ارتباط مؤثر"هاي مؤلفه

هستند. بنابراین این دو  5تر از برابر یا بزرگ "بلندمدت

توان به عنوان نقاط قوت محیط پرورش استعداد مؤلفه را می

در فوتبال نابینایان ایران در نظر گرفت. مقادیر میانگین 

دارند و بنابراین در قرار  5و  4دیگر بین اعداد  چهار مؤلفه

تر هر یک باشند. براي بررسی مفصلسطح متوسط می

ها، آمار توصیفی و نتایج آزمون فریدمن براي مؤلفه

ارائه شده است  3ها که در جدول هاي هر یک از مؤلفهگویه

 کنیم.  را بررسی می

هاي مؤلفه با توجه به نتایج آزمون فریدمن براي گویه

هاي این مؤلفه ، بین گویه"دمدتتمرکز بر پرورش بلن"

تفاوت معناداري وجود دارد. بر اساس مقادیر میانگین 

در سطح  19و  18، 17، 14هاي هاي این مؤلفه، گویهگویه

باشند. در مورد ها مطلوب میمتوسط هستند، اما بقیه گویه

دهند که بین ، نتایج نشان می"آمادگی کیفی"مؤلفه 

معناداري وجود ندارد و با توجه  هاي این مؤلفه تفاوتگویه

در سطح متوسط است و  23به مقادیر میانگین، گویه 

باشند. نتایج آزمون فریدمن مطلوب می 24و  22هاي گویه

دهد نشان می "برقراري ارتباط مؤثر"هاي مؤلفه براي گویه

هاي این مؤلفه تفاوت معناداري وجود ندارد و که بین گویه

مؤلفه مطلوب هستند. با توجه به نتایج هاي این تمامی گویه

، "هاي حمایتیشبکه"هاي مؤلفه آزمون فریدمن براي گویه

هاي این مؤلفه تفاوت معناداري وجود دارد. بررسی بین گویه

دهد که هاي این مؤلفه نشان میمقادیر میانگین گویه

و  32هاي در سطح مطلوب و گویه 36و  35، 34هاي گویه

ط هستند، در حالیکه مقدار میانگین در سطح متوس 33

است و بنابراین این  4تر از عدد کوچک 37و  31هاي گویه

ها از دید بازیکنان جزو نقاط ضعف محیط پرورش گویه

شوند. نتایج استعداد در فوتبال نابینایان ایران محسوب می

 "برانگیزمحیط تلاش"هاي مؤلفه آزمون فریدمن براي گویه

هاي این مؤلفه نیز تفاوت ت که بین گویهحاکی از این اس

هاي این معناداري وجود دارد. بررسی مقادیر میانگین گویه

در سطح مطلوب  39و  38هاي دهد که گویهمؤلفه نشان می

باشند. در مورد در سطح متوسط می 41و  40هاي و گویه

، اگرچه نتایج "اصول بنیادین پرورش بلندمدت"مؤلفه 

هاي این کی از این است که بین گویهآزمون فریدمن حا

مؤلفه تفاوت معناداري وجود ندارد، اما با توجه به مقادیر 

در سطح  43و  42هاي شود که گویهمیانگین مشاهده می

در سطح متوسط و  47و  45، 44هاي مطلوب، گویه

 باشند.در سطح ضعیف می 48و  46هاي گویه
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 هاهاي محیط پرورش استعداد به همراه نتایج آزمون فریدمن براي گویههاي مربوط به هر یک از مؤلفه. توصیف گویه3جدول 

 هاگویه هامؤلفه
انحراف 

 میانگین±معیار
میانگین 

 ايرتبه
مجذور 

 کاي
درجه 
 آزادي

سطح 
 معناداري

دت
دم

بلن
ش 

رور
ر پ

ز ب
رک

تم
 

 در ورزشکار قوت و ضعف نقاط شناخت براي . مربی1
 کند.می کمک او به ورزش

38/0±83/5 50/13 606/50 20 001/0 

 ورزشکار به وظایف و کارها فهمیدن براي . مربی2

 کند.می کمک
79/0±58/5 58/12 

 هايمهارت زمینۀ در دائمی کار ضرورت بر . مربی3

 دارد. تأکید بنیادین
28/0±91/5 63/14 

 هايجنبه که است ايبه گونه هاتمرین برنامۀ طراحی .4

 دارد. به همراه را مفیدي
45/0±75/5 38/13 

 شدن، موفق براي تصمیم که شودمی تأکید . همواره5

 است. پیشرفت کلید
57/0±83/5 92/13 

 63/12 66/5±49/0 د.دار وجود برانگیزتلاش و سودمند تمرین . جلسات6
 از انتظاري چه کندمی یادآوري مداوم به طور . مربی7

 دارد. ورزشکار
52/0±50/5 08/11 

 عوامل از وسیعی موارد در برگیرندة پرورش، . برنامۀ8

 است. جسمانی آمادگی
79/0±50/5 33/11 

 کنند،می طراحی را ورزشکار تمرین که . کسانی9

 دارد. بالایی اولویت سازماندهی
79/0±41/5 79/10 

 بر مثبتی پشتیبانی خود هايحمایت ارائۀ با . مربی10

 دارد. ورزشکار
77/0±33/5 00/10 

 فرصت زمینه، یک در نشدن موفق صورت . در11

 دارد. وجود پیشرفت براي دیگري
49/0±66/5 21/12 

 در مؤثر پیشرفت به کمک براي خاص هاي. تمرین12
 شود.می طراحی مدتطولانی

28/0±91/5 25/14 

 هایشناراحتی با ورزشکار تا کنندمی کمک . افرادي13

 کنند. برخورد مثبت
65/0±33/5 79/9 

 دهبرن به جاي هارقابت و هاتمرین انجام بر . مربی14

 کند.می تأکید شدن
46/1±83/4 46/8 

 یکدیگر به چطور که شودمی گفته ورزشکاران . به15

 کنند. کمک
99/0±41/5 29/11 

 خود اشتباهات از ورزشکار دهدمی اجازه . مربی16

 بگیرد. درس
86/0±25/5 38/9 

 پاسخ کنندمی حمایت را ورزشکار که . کسانی17

 دهند.می هایشپرسش به مناسب
33/1±83/4 54/7 

 ورزشکار براي ورزش در که چیزي هر براي . آمادگی18

 دارد. وجود بیاید پیش
02/2±08/4 79/6 

 به ايحرفه سطح در که هاییمهارت پرورش . براي19

 دارد. وجود زمان است نیاز آنها
31/1±91/4 38/8 

 و قوت نقاط گرفتن درنظر طریق از . ورزشکار20
 شود.می تشویق هاضعف تعدیل

96/0±25/5 54/9 

 دادن نشان قبل پرورش حال در . ورزشکار21

 شود.می گذاشته کنار هایشتوانایی
19/1±16/5 54/9 

ی 
دگ

آما
فی

کی
 

 ورزشی پیشرفت براي ارائه شده هاي. راهنمایی22

 اند.واضح کاملاً ورزشکار
73/0±00/5 96/1 632/1 2 442/0 
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 هايتیمیهم انتظارات با ورزشکار از مربی . انتظارات23

 است. متفاوت او
11/1±83/4 79/1 

 با مواجهه نحوة مورد در ریزيبرنامه براي ورزشکار .24
 شود.نمی ترغیب مشکلات

44/1±08/5 25/2 

ثر
مؤ

ط 
تبا

 ار
ري

قرا
بر

 

 مختلف هايجنبه بین رابطۀ دربارة اغلب . مربی25

 کند.می صحبت ورزشکار با هاتمرین
65/0±66/5 29/3 889/1 5 864/0 

 در پیشرفت براي که چیزهایی مورد در . مربی26

 کند.می صحبت دارم نیاز ورزش
45/0±75/5 54/3    

 هم کنار هاتمرین برنامه چگونه دهدمی شرح . مربی27

 اند.متعادل ورزشکار پیشرفت براي
38/0±83/5 79/3    

 موفقیت براي موفق ورزشکاران آنچه مورد در . مربی28

 کند.می صحبت اندداده انجام
62/0±75/5 54/3    

 سازند مشخص کنندمی سعی مربی و . ورزشکار29

 بود. خواهد موقع چه بعدي آزمون
65/0±66/5 29/3    

 که کندمی تنظیم مربی با را اهدافی . ورزشکار30

 اوست. فردي پرورش مختص
45/0±75/5 54/3    

تی
مای

 ح
اي

ه ه
بک

ش
 

 همواره کنندمی پشتیبانی ورزشکار از که اي. مجموعه31

 اند.دسترس در
02/1±83/1 50/1 452/51 6 001/0 

 ورزشکار هايبرنامه از مدرسه دهدمی اطمینان . مربی32

 کند.می درك را او و دارد اطلاع
59/1±00/4 08/3    

 براي کنندمی کمک را ورزشکار که . کسانی33

 کنند.می مشورت بهتر گیريتصمیم
37/1±91/4 58/4    

 نیازهاي براي اختصاصی به طور تمرینی هاي. برنامه34

 است. شده طراحی ورزشکار
52/0±50/5 21/5    

 حمایت را ورزشکار که کسانی دیگر با مداوم . مربیان35

 کنند.می صحبت کنندمی
45/0±75/5 79/5    

 زمانی جدول یک در پیشرفت مختلف هاي. جنبه36

 شود.می سازماندهی ورزشکار براي
66/0±58/5 42/5    

 به کمک براي مختلف متخصصان به . ورزشکاران37

 دارند. دسترسی خود پیشرفت
83/1±91/2 42/2    

ش
تلا

ط 
حی

م
یز

انگ
بر

 

 از ترباتجربه و ترايحرفه ورزشکاران از . ورزشکاران38

 گیرند.می کمک خود
62/0±75/5 50/3 080/19 3 001/0 

 از که کند تمرین کسانی با دارد فرصت . ورزشکار39

 بالاترند. خیلی ايحرفه سطح نظر
28/1±25/5 92/2    

 کنونی، برد و باخت که شودمی گفته ورزشکار . به40

 بود. نخواهد آینده موفقیت نشانۀ
37/1±08/4 92/1    

 به نیاز تحصیل محل در ورزشکار . هنگامی که41

 کنند.می حمایت را او دارد پشتیبانی
34/1±00/4 67/1    

ت
مد

ند
ش بل

ور
پر

ن 
ادی

بنی
ل 

صو
ا

 

 در عملکرد اصلاح براي لازم فرصت ورزشکار . به42

 شود.می داده ضعف داشتن صورت
96/0±25/5 96/4 085/11 6 086/0 

 مشکلاتی با برخورد براي لازم فرصت ورزشکار . به43

 شود.می داده است مواجه آن با که
95/0±00/5 38/4    

 مرتب به طور ورزشکار فردي عملکرد و . پیشرفت44

 شود.می بررسی
42/1±75/4 33/4    

 گرفته ورزشکار پرورش مورد در که هاییتصمیم . در45

 شود.می داده مشارکت شودمی
13/1±25/4 33/3    
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 ورزشکار مورد در والدین با صحبت براي . مربیان46

 گذارند.می وقت
67/1±91/3 29/3    

 با گیردمی والدین از ورزشکار که هایی. راهنمایی47
 دارد. هماهنگی مربی هايراهنمایی

56/1±91/4 71/4    

    00/3 50/3±83/1 شود.می تشویق هاورزش دیگر در شرکت به . ورزشکار48
 

 گیريبحث و نتیجه

پژوهش حاضر با هدف بررسی کیفیت محیط پرورش 

نجام ااستعداد در فوتبال نابینایان ایران از دید بازیکنان 

برقراري "گرفت. بر اساس نتایج بدست آمده، دو مؤلفه 

اط به عنوان نق "تمرکز بر پرورش بلندمدت"و  "ارتباط مؤثر

قوت محیط پرورش استعداد در فوتبال نابینایان ایران 

ترین عیفبه عنوان ض "هاي حمایتیشبکه"اگرچه هستند. 

ها به عنوان مؤلفه انتخاب شد، اما در کل هیچ یک از مؤلفه

ها، نقاط ضعف مطرح نشدند. با این حال، در برخی از مؤلفه

هایی وجود داشت که از نظر بازیکنان به عنوان نقاط گویه

ضعف مطرح شدند. در ادامه به بحث و بررسی هر یک از 

 پردازیم. هاي آنها میها و گویهفهمؤل

هاي ، یکی از مؤلفه"تمرکز بر پرورش بلندمدت"مؤلفه 

 ).17مهم یک محیط مناسب براي پرورش استعداد است (

هاي انجام گرفته درباره محیط پرورش استعداد در پژوهش

  هاي پارالمپیکی نیز بر اهمیت این مؤلفه تأکید دارندورزش

 ریزيمواردي از قبیل برنامه ). این مؤلفه به14،5،1(

پایه  هايمهارت تقویت و گزینیهدف از استفاده با بلندمدت

هاي این مؤلفه، مواردي گویه به توجه ). با16دارد ( اشاره

او از  حمایت و دانش و تخصص مربیچون برنامه تمرینی، 

موفقیت ورزشکاران ایفا  را در بسیار مهمی ورزشکار، نقش

هاي پارالمپیکی براي ). دانش مربیان از ورزش17کند (می

ریزي تمرینات مناسب و آماده کردن ورزشکاران برنامه

). در واقع، مربیانی 5بامعلولیت براي رقابت بسیار مهم است (

کنند به دانشی فراتر از دانش که با افراد بامعلولیت کار می

مورد نیاز براي تمرین دادن ورزشکاران بدون معلولیت نیاز 

ها و چگونگی دارند، زیرا داشتن دانش کافی درباره معلولیت

ریزي تمرین براي افراد با معلولیت، نقش مهمی را در برنامه

). بنابراین لازم است 17،14،12،11کند (ن راستا ایفا میای

هاي مربیان بادانش و باتجربه در زمینه ورزش تا از

هایی جهت بهبود دانش پارالمپیکی بهره گرفته شود و برنامه

). موضوع مهم دیگر، 17،14،12،11ماندهی شود (آنها ساز

تمرینات است، زیرا این  ریزيبرنامه در ورزشکاران مشارکت

). 8( شودکار موجب افزایش تعهد آنها به انجام تمرینات می

هاي آن از نظر توجه به اینکه این مؤلفه و بیشتر گویه با

 توانمی بازیکنان در سطح مطلوب در نظر گرفته شدند،

پرورش استعداد فوتبال  محیط در که کرد استدلال چنین

 گزینی، مشارکتاز قبیل هدف به مواردي نابینایان در ایران

سازماندهی  ریزي واهداف، برنامه تعیین در ورزشکاران

 توجه به خوبی پایه هايتقویت مهارت مناسب تمرینات و

است و مربیان از دانش و تخصص مناسبی در این  شده

 زمینه برخوردارند. 

 درباره مواردي چون کیفیت"آمادگی کیفی"مؤلفه 

 پژوهشگران ).16( مسابقه است تجربه و ریکاوري تمرین،

شکاران براي بهبود عملکردشان باید میزان ورز که معتقدند

 کافی و مناسبی از تمرینات باکیفیت را انجام دهند

هایی که سوابق تمرینی ). در پژوهش18،17،14،8(

اند، چنین بیان شده ورزشکاران پارالمپیکی را بررسی کرده

هاي لازم و رسیدن به نخبگی است که براي کسب مهارت

ه انجام تمرینات تخصصی هاي پارالمپیکی بدر ورزش

مناسب نیاز است و ورزشکاران پارالمپیکی نباید تمرینات 

 تخصصی خود را دیرتر از اواسط نوجوانی شروع کنند

). البته ورزشکاران پارالمپیکی باید پیش از شروع 13،12(

هاي متنوع زشیک رشته تخصصی در اواخر نوجوانی، در ور
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ریزي، سازماندهی و ). بنابراین برنامه12( شرکت کنند

وظایف اصلی  تمرینی مناسب از جمله برنامۀ یک اجراي

دهند که از سه گویه این مؤلفه، نتایج نشان می مربیان است.

دو گویه در سطح مطلوب هستند و یک گویه در سطح 

توان گفت که مربیان فوتبال میمتوسط است. بنابراین 

هاي تمرینی نابینایان ایران از دانش کافی برخوردارند، برنامه

هاي روشنی را به مناسبی را سازماندهی کرده و راهنمایی

اند؛ فقط کافی است کمی هماهنگی ورزشکاران ارائه داده

ها از تیمیبیشتري بین انتظارات مربی و سایر هم

تا این گویه نیز به سطح مطلوب  ورزشکاران ایجاد شود

 برسد.

و  بین مربی ارتباط ،"برقراري ارتباط مؤثر"مؤلفه 

را ارزیابی  غیررسمی و رسمی هايمحیط در ورزشکار

). وجود رابطه صمیمی بین مربی و ورزشکاران 16( کندمی

 تواند به پیشرفت هر چه بیشتر ورزشکاران کمک کندمی

تواند به تعامل دانش فنی و اي می). چنین رابطه19-17(

هاي لازم، ارائه تجربه بین مربی و ورزشکار، ایجاد هماهنگی

بازخوردهاي مناسب، ایجاد حمایت محیطی براي ورزشکار، 

روانی  فشارهاي آگاهی از شرایط زندگی ورزشکار و کاهش

مؤثر بین  وجود ارتباط). همچنین 17( کمک کند ورزشکار

 نیاز مناسب تمرینی برنامۀ یک داشتن براي مربی و بازیکن

). 19،8( تواند رسیدن به اهداف را تسهیل کنداست و می

بنابراین روابط مناسب بین مربی و بازیکن از جمله عوامل 

). نتایج 17مهم در پرورش استعدادهاي ورزشی است (

دهند که از دید بدست آمده از این پژوهش نشان می

هاي این مؤلفه در سطح مطلوب قرار بازیکنان، تمامی گویه

ن ها از وجود روابط بسیار صمیمی بین مربیادارند. این یافته

دهند. بر اساس و بازیکنان فوتبال نابینایان ایران خبر می

نتایج بدست آمده، این مؤلفه بالاترین نمره میانگین را به 

دست آورد و از جمله نقاط قوت محیط پرورش استعداد در 

 شود. فوتبال نابینایان ایران از دید بازیکنان محسوب می

ي چون بر موارد"هاي حمایتیشبکه"هاي مؤلفه گویه

همیشگی کادر مربیان و  و در دسترس پیوسته، حمایت

 سطوح ). در16( متمرکز هستند ورزشکار متخصصان از

 حمایت از کافی میزان به ورزشکاران باید قهرمانی، بالاي

برخوردار باشند تا بتوانند به  مربیان و متخصصان کادر

 شامل توانندمی ها). این حمایت18،1( موفقیت دست یابند

شوند و به  غیره اجتماعی و روانی، عاطفی، هايحمایت

 بهبود سلامت روانی و عملکرد ورزشکاران کمک کنند

 شبکه وجود یک بدون که نیست ). هیچ تردیدي9،3(

استعداد از کیفیت مناسب  پرورش مؤثر، محیط حمایتی

ها براي افراد با ). این حمایت17( برخوردار نخواهد بود

هاي معلولیت از اهمیت بیشتري برخوردارند و وجود شبکه

تواند پیشرفت این ورزشکاران را تسهیل حمایتی مناسب می

). بر اساس نتایج بدست آمده از این پژوهش، این 20( کند

ترین مؤلفه در محیط پرورش استعداد در مؤلفه ضعیف

فوتبال نابینایان ایران از دید بازیکنان است. بررسی 

هاي این مؤلفه حاکی از این است هاي میانگین گویهنمره

دسترسی که از دید ورزشکاران این رشته پارالمپیکی، 

مناسب و کافی به متخصصانی از قبیل متخصص تغذیه و 

خصوص  این روانشناس ورزشی وجود ندارد. بنابراین باید در

 تمهیداتی اندیشیده شود. 

گویه است که بر  4شامل "برانگیزمحیط تلاش"مؤلفه 

برانگیز تمرکز دارد که در آن ورزشکار ایجاد محیطی چالش

تواند با بازیکنان شود، میمیدر حالی که به خوبی حمایت 

ماهرتر از خود تمرین کند و تجارب مفیدي را بدست آورد 

گر، و در عین حال حمایت برانگیزچالش محیط ). یک16،6(

به کاهش استرس ورزشکار و افزایش انگیزه و اشتیاق او 

). با 8،1کند (کمک میبراي تمرین و رسیدن به نخبگی 

تر شدن ورزشکاران به سطح توجه به اینکه با نزدیک

یابند، بنابراین نخبگی، فشارهاي وارده بر آنها نیز افزایش می

هاي عاطفی و اجتماعی، از قبیل حمایت اعضاي حمایت
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سیدن ورزشکاران به توانند در راه رخانواده و مدرسه، می

). نتایج این پژوهش 10سطح نخبگی بسیار مفید باشند (

حاکی از این است که از دید بازیکنان فوتبال نابینایان ایران، 

هاي رشد و پیشرفت از فرصت این بازیکنان در طی سال

مناسب براي تمرین با بازیکنان ماهرتر از خود برخوردارند. 

ود این، دو گویه این مؤلفه که درباره تأکید بر عملکرد با وج

به جاي تأکید بر نتیجه و حمایت از ورزشکار در محل 

باشند و بنابراین بهتر تحصیل هستند در سطح متوسط می

است که بر نتیجه تأکید کمتري شود و در طول تحصیل 

این ورزشکاران، حمایت بیشتري توسط محل تحصیل از 

 رد. ها صورت گیآن

بر مواردي "بنیادین پرورش بلندمدت اصول"مؤلفه 

چون پرهیز از تخصصی شدن زودهنگام تمرینات، مشارکت 

ها، وجود رابطه مطلوب بین گیريورزشکار در تصمیم

والدین و مربیان ورزشکار و حمایت خانواده از ورزشکار 

گرچه انجام ). به عقیده پژوهشگران، ا16تمرکز دارد (

هاي ورزشی ضرورت تمرینات تخصصی براي کسب مهارت

از تخصصی  باید بهتر دارد، اما به منظور دستیابی به عملکرد

). چنین بیان 13،8،1شود ( پرهیز زودهنگام تمرینات شدن

رالمپیکی باید پیش از شروع یک شده است که ورزشکاران پا

هاي متنوع رشته تخصصی در اواخر نوجوانی در ورزش

ورزشکاران را  است ). علاوه بر این، بهتر12شرکت کنند (

کنیم، زیرا در این صورت  ریزي تمرینات سهیمبرنامه در

). 18،17،8،1شود (تعهدشان به برنامه تمرینی بیشتر می

هاي مالی و حمایت ین پژوهشگران معتقدند کههمچن

پرورش استعداد ورزشکاران ضرورت  براي خانواده عاطفی

). البته حمایت خانوادگی باید به صورت مثبت 20،12دارد (

). در مورد ورزشکاران بامعلولیت چنین بیان 10انجام شود (

تواند مضر باشد شده است که حمایت بیش از حد والدین می

و مانع خطرپذیري ورزشکار شود که به عنوان عاملی مهم 

شود هاي پارالمپیکی محسوب میبراي موفقیت در ورزش

ی از این ). نتایج پژوهش حاضر درباره این مؤلفه حاک5(

است که این مؤلفه از دید بازیکنان فوتبال نابینایان ایران 

هاي این مؤلفه در سطح متوسط قرار دارد. بررسی گویه

حاکی از این است که دو گویه در سطح ضعیف هستند. بر 

سازي هر چه بیشتر محیط این اساس و به منظور مناسب

عامل پرورش استعداد در این رشته ورزشی بهتر است تا ت

بیشتري بین مربیان و والدین ورزشکاران برقرار شود و 

ورزشکاران در دوران کودکی و اوایل نوجوانی به شرکت در 

 هاي ورزشی نیز تشویق شوند.سایر رشته

 در داداستع پرورش هاي محیطبر اساس نتایج، مؤلفه

شته فوتبال نابینایان ایران از دیدگاه بازیکنان این ر
طح متوسط و مطلوب هستند. از نظر پارالمپیکی در س
تمرکز "و  "برقراري ارتباط مؤثر"هاي بازیکنان، مؤلفه

از نقاط قوت محیط پرورش  "بر پرورش بلندمدت
باشند، در حالی که استعداد در این رشته ورزشی می

ها در سطح متوسط هستند و برخی از سایر مؤلفه
با باشند که ها نیز در سطح ضعیف میهاي آنگویه

توان به افزایش کیفیت محیط پرورش ها میبهبود آن
ر چه هاستعداد در رشته فوتبال نابینایان ایران و بهبود 

 بیشتر عملکرد ورزشکاران این رشته ورزشی کمک کرد. 
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 تشکر و قدردانی

هاي نابینایان و از همکاري ارزشمند فدراسیون ورزش
 بینایان، کادر محترم تیم ملی فوتبال نابینایان ایرانکم

ین او بازیکنان این تیم که نهایت همکاري را در اجراي 
 نماییم. پژوهش داشتند، صمیمانه قدردانی می

 بیانیه همکاري

کلیه نویسندگان در طراحی پژوهش، تحلیل آماري 
نویس مقاله نقش ها، تفسیر نتایج و تهیه پیشداده

ها با حضور پژوهشگر اول مقاله آوري دادهداشتند. جمع
هاي تیم ملی فوتبال نابینایان ایران انجام در اردوي

 گرفت.  

 هاي مالیحمایت

مطالعه حاضر هیچ گونه حمایت مالی از هیچ سازمانی 
 را دریافت نکرده است.

 تضاد منافع

 ضاد منافعی در مطالعه حاضر وجود ندارد.هیچ گونه ت
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Abstract 
An essential factor for developing talents in Para-sports is having an optimal 
environment. To provide such an environment, attaining a thorough understanding of 
the environment in which the elite athletes have been nurtured is essential. Therefore, 
the purpose was to examine the talent development environment of Iran’s blind football 
from the perspective of the players. This study was a descriptive-survey study with 
practical results. The statistical sample included 12 B1 players invited to the camps of 
Iran’s national blind football team. The talent development environment questionnaire 
(Persian version) was used for collecting data. The Friedman test was used to prioritize 
the factors of the questionnaire. Statistical analysis was done using SPSS, 23. The 
results showed that there was a significant difference between the factors of talent 
development environment in blind football (Chi-square = 48.122, d.f = 5, P=0.001). 
According to the results, the "Communication” factor (5.79) was ranked at first, 
followed respectively by “Long-Term Development Focus” (4.79), “Quality 
Preparation” (3.38), “Challenging and Supportive Environment” (2.79), “Long-Term 
Development Fundamental” (2.21), and “Support Network” (2.04). In general, the 
factors of the talent development environment in Iran's blind football were perceived 
by the players to be at average and good levels. However, some of the items were 
perceived by the players to be below the average, which needed to be improved in order 
to increase the quality of the talent development environment in blind football in Iran. 
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